Manuskrip Mas-alatul Qiblah fil Batawi karya
Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari

Kitab ini disajikan dengan gaya komunikatif dan tanya jawab. Risalah ini selesai ditulis
pada Kamis, 23 Sya’ban 1186 H/19 November 1772 M. Salinan risalah ini disimpan oleh
Prof. Dr. Christian Snouck Hurgronje di Leiden Belanda pada tahun 1936. Inilah yang
disebut Risalatul Qiblah, sebagaimana yang termaktub dalam kitab Tahrir Aqwal Adillah
fi Tahsil Ainil Ka’bah karya Sayyid Usman bin Yahya dan kitab Mizanul I’tidal fi
Takmilati Jawabis Su-al fi Mas-alah Ikhtilafil Mathali wa Ru’yatil Hilal karya Syekh
Muhammad Mansur al-Batawi.

[1] Dulunya masjid ini bernama Masjid Kampung Sawah, merupakan salah satu masjid
tertua di Batavia. Sekarang berubah nama menjadi Masjid Jami’ Al-Mansur. Didirikan
oleh Syekh Abdul Muhith pada tahun 1130 H/1717 M. Ayahnya adalah Pangeran
Tjakrajaya dari Kerajaan Mataram yang datang ke Batavia untuk mengusir penjajahan
Belanda. Setelah wafat Syekh Abdul Muhith, maka kepungurusan masjid dilanjutkan oleh
anaknya yang bernama Imam Muhammad Habib. Muhammad Habib ini punya anak yang
bernama Muhammad Damiri.